<sup>510</sup> Per a la importància de les doctrines de Ramon Llull en l'evangelització d'Amèrica, veg. Domínguez Reboiras (2010: 382-385).

<sup>511</sup> Batllori (1996: 81).

*Elnensis, artium et Sacrae Paginae doctoris, ad Illustrissimum et Reverendissimum D. Gasparem de Chiroga, Episcopum Conchensem, et per Hispaniam Inquisitorem generalem*, del bibliotecari de la catedral de Barcelona i membre del cercle lu·lista de Barcelona, Dimes de Miguel.<sup>512</sup> Com van assenyalar els germans Carreras i Artau aquest text «ofrece un gran interés histórico, no por su originalidad, sino a título de curiosa muestra de la orientación doctrinal introducida en España por Vileta»,<sup>513</sup> que pretenia conciliar les filosofies d'Aristòtil i Plató. De fet, les pàgines de l'*Apologia* traspuen aquest aristotelisme central:

«Aristotelis enim, philosophorum princeps, a sensibilis ad inteligibilia nos manu ducere conatur, ob id in via peripatética deficiente, sensu déficit, sciencia cui anima nostra est tamquam tabula rasa, in qua nihil depictum est, sed depingi potest, ope enim sensuum adjuncta ab accidentibus, essencias rerum speculatur, et compositoria método utens universum colligit, et ita a posteriori omnia principia probat, quibus postea demonstratione propter quid conclusiones elicit quos analítica método ad sua principia resolveré ostendit, ideo artificio lógico, quod in re phisica est stabilitum, cuncta elaborat, et universum in multis quod phisicum est, et universum post multa quod logicum est speculatur.»

Un aristotelisme que té una finalitat transcendent:

«ob id categoriae Aristotelis non transcendent corpus, ut docte Ammonius et Aberroes adnotarunt, imo cum Aristotelis phisiologia a sensibus originem sumat, destructis substantiis primis, quae mediis accidentibus sensibus subjiuntur, impossibile est aliquid aliorum remanere, ideo visum principatum inter sensus obtinere. Aristoteles in prologo metaphisicis ostendit quod, plures rerum diferencias nos cognoscere faciat, ut jam tota ipsius philosophia ad contemplacionem primae causae nos artificio lógico a sensibilibus elevet [sic] justa illud Pauli ad Romanos: 1<sup>a</sup> invisilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur».

---

<sup>512</sup> Miguel (1908: 325-333; 412-420; 590-596) (1909: 319-324) i (1910: 60-4; 132-141; 223-232; 314-324).

<sup>513</sup> Carreras (1943: vol. II, 260).

La cita a la Carta als Romans (Rm1, 20: «D'ençà que el món va ser creat, el poder etern de Déu i la seva divinitat, que són invisibles, s'han fet visibles a la intel·ligència a través de les coses creades») no pot ser més explícita respecte a la concordança amb la teologia de la Companyia i amb els plantejaments de l'obra d'Acosta expressats en l'aprovació de Fray Luis de León.<sup>514</sup> D'altra banda, el text de Dimes de Miguel també aborda la finalitat transcendent de la filosofia de Plató, a partir de la qual s'arriba a la mateixa conclusió: